Những người mang dòng máu cách mạng với đức tính cần cù, chịu thương
chịu khó làm ăn vượt qua vất vả, gian nan của những ngày đầu sinh cơ lập
nghiệp. Nói đến xã Ka Đô phải nói đến phong trào đấu tranh cách mạng, nhắc
đến xã Ka Đô phải nhắc đến “Sự kiện tết Mậu Thân năm 1968”, nơi quần chúng
nổi dậy thành lập chính quyền cách mạng lâm thời, nơi giữ chính quyền cách
mạng lâu nhất của tỉnh Tuyên Đức. Trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu
nước, xã Ka Đô đã góp sức người, sức của cùng với nhân dân cả nước thực hiện
cuộc cách mạng giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất Tổ quốc.